02126.001289/2025-50
Número Sei:021425618

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO PARATY
Rua Glauber Rocha, 2077, - Bairro Portal das Artes -  Paraty - CEP 23970-000

Telefone: (21) 97898-8396, (21) 97894-5687 e (21) 97894-6052

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

Aos 16 dias do mês de maio de 2025, reuniram-se remotamente os servidores públicos: Rafael Nogueira de Faria Pereira, Chefe Substituto do NGI ICMBio
Paraty, matrícula SIAPE nº 1651262, Amanda Regis Faro, Analista Ambiental - matrícula nº 3363742 e Luiz Flávio de Souza Leite, Técnico Ambiental -
matrícula SIAPE nº 0680235, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais –
ATA, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 1403, DE 10 DE ABRIL DE 2025, para dar continuidade aos trabalhos do Processo Seletivo relativo ao
Processo ICMBio n° 02126.001289/2025-50, com as seguintes deliberações:
Esta comissão avaliou e analisou os resultados do teste de aptidão física - TAF e do teste de habilidades no uso de ferramentas agrícolas - THUFA, constantes
no documento SEI nºs 021400182 e 021400186, realizados no dia 12 de maio de 2025, pelos avaliadores Amanda Regis Faro e Luiz Flávio de Souza Leite,
orientados pelo Edital de Seleção, documento SEI nº 021289558 e na ausência de recursos, resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado Final da pré-seleção para contratação de agentes temporários ambientais - ATA:

VAGAS - Nível I - Brigadista - Área Temática - Prevenção e Combate a Incêndios - Setor: Base Avançada do NGI ICMBio Paraty em São José do
Barreiro/SP.

Ordem de
Classificação Nome do(a) candidato(a) CPF NOTA

THUFA 1 2 3 Tempo TAF
(min.seg)

Resultado (Classificado/
Desclassificado/Eliminado)

1 Gersio Candido Da Silva ***.296.398-** 10 5 3 2 00:18:36 Classificado

2 Elcio Candido Da Silva ***.824.558-** 10 5 3 2 00:18:58 Classificado

3 Janilton De Souza Rodrigues ***.146.888-** 10 5 3 2 00:19:24 Classificado

4 Isael Tomé ***.587.358-** 10 5 3 2 00:19:25 Classificado

5 João Pedro Pereira ***.471.098-** 10 5 3 2 00:20:03 Classificado

6 Jonas Fabiano ***.894.398-** 10 5 3 2 00:20:50 Classificado

7 Andrei Sampaio Da Silva ***.402.108-** 10 5 3 2 00:20:51 Classificado

8 João Goulart Guimarães Leite ***.309.068-** 10 5 3 2 00:22:04 Classificado

9 Jackson Carlos Da Silva ***.312.578-** 10 5 3 2 00:22:05 Classificado

10 Joaquim Luiz Moreira Da Silva ***.951.668-** 10 5 3 2 00:22:10 Classificado

11 Ena Da Silva Barbosa Ramos ***.624.697-** 10 5 3 2 00:25:14 Classificada

12 Pedro Paulo Da Fonseca
Ribeiro ***.842.358-** 9 5 2 2 00:19:58 Classificado

13 Marcelo Salomão Soares De
Oliveira ***.594.768-** 9 5 2 2 00:20:03 Classificado

14 Helton Mateus Dos Santos
Rodrigues ***.736.718-** 9 5 2 2 00:20:40 Classificado

15 Janilson Benedito De Paula
Rosa ***.892.918-** 9 5 2 2 00:21:16 Classificado

16 Luis Filipe Rezende Rodrigues ***.546.388-** 9 5 2 2 00:24:09 Classificado

17 Eder Rodrigues Dos Santos ***.995.998-** 8 4 2 2 00:18:39 Classificado

18 Mauricio Braga Costa ***.334.938-** 8 4 2 2 00:20:04 Classificado

19 Matheus Felipe Torino Soares ***.996.338-** 8 4 2 2 00:21:58 Classificado

20 José Carlos Das Graças Vidal ***.242.768-** 8 5 2 1 00:22:10 Classificado

21 Alberto Francisco Rodrigues ***.307.868-** 8 4 2 2 00:22:25 Classificado

22 Denilson Da Silva ***.469.548-** 8 4 2 2 00:25:47 Classificado

23 Pedro Henrique De Lima Souza
Moutela Mota ***.068.258-** 7 4 2 1 00:19:58 Classificado

24 Edson Wilton De Souza
Raimundo ***.940.088-** 7 4 2 1 00:20:00 Classificado

25 Luiz Fernando Teixeira Junior ***.633.358-** 7 4 2 1 00:20:03 Classificado

26 Cesar Bento ***.925.858-** 7 4 2 1 00:20:51 Classificado

27 Alexandre Ferreira Corsini
Monteiro Carrapatoso ***.155.678-** 7 3 2 2 00:21:05 Classificado

28 Max Pinto Dos Santos ***.173.508-** 7 4 2 1 00:21:24 Classificado

29 Karina Bernardo Rosa ***.393.948-** 6 3 2 1 00:23:31 Classificada

- Carlos Eduardo Rodrigues Dos
Santos ***.413.418-** - - - - - Eliminado (não compareceu)

- Gabriela Dos Santos Medeiros ***.302.188-** - - - - - Eliminado (não compareceu)

- Gustavo Bernardo Da Silva ***.361.768-** - - - - - Eliminado (não compareceu)

- Liliane Gonçalves Do Prado ***.823.038-** - - - - - Eliminado (não compareceu)

- Paulo Cesar De Morais ***.660.798-** - - - - - Eliminado (não compareceu)
*Critério de Desempate - Item 4.14.1 do edital

VAGAS - Nível II - Chefe de Esquadrão - Área Temática - Prevenção e Combate a Incêndios - Setor: Base Avançada do NGI ICMBio Paraty em São
José do Barreiro/SP.

Ordem de
Classificação Nome do(a) candidato(a) CPF NOTA

THUFA 1 2 3
Tempo
TAF

(min.seg)

Resultado (Classificado/
Desclassificado/Eliminado)

1 Daniel Dos Santos
Guimarães ***.460.208-** 10 5 3 2 00:19:57 Classificado

2 Luiz Cesar Eva ***.958.658-** 10 5 3 2 00:22:57 Classificado

3 Mario Felipe Garcia Ramos ***.170.098-** 9 5 2 2 00:24:01 Classificado

4 Luiz Vinicius Barbosa Da
Silva ***.568.318-** 8 4 2 2 00:25:14 Classificado

5 Edson Luiz Pereira Bento ***.671.398-** 7 4 2 1 00:27:07 Classificado

- Ana Paula Rodrigues ***.094.908-** 4 2 1 1 00:24:06 Eliminada (item 4.13. do
Edital)

*Critério de Desempate - Item 4.14.1 do edital

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);
2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos avaliadores).

TAF -
Critérios avaliados: Tempo

CONVOCAR para fase seguinte, realização do Curso de Formação de Brigadas em Prevenção e Combate a Incêndios Florestais, que será realizado entre os
dias 19 a 23 de maio de 2025, em São José do Barreiro/SP,  os candidatos classificados acima relacionados.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

RAFAEL NOGUEIRA DE FARIA PEREIRA
Chefe de Serviço do NGI ICMBio Paraty

Presidente da Comissão

AMANDA REGIS FARO
Chefe de Serviço na Base Avançada do NGI ICMBio Paraty em São José do Barreiro/SP

Membro da Comissão

LUIZ FLÁVIO DE SOUZA LEITE
Técnico Ambiental

Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Rafael Nogueira De Faria Pereira, Chefe, em 16/05/2025, às 10:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Flavio de Souza Leite, Técnico(a) Ambiental, em 16/05/2025, às 10:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Amanda Regis Faro, Chefe, em 16/05/2025, às 10:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021425618 e o código CRC
BA3F60A0.